18. *Quomodo hæresis Eutychei orta et detecta; et singula de eodem acta in Concilio Con-*

stantinopolitano. — Sed quid inter hæc funestum accidit? Dum in desolationem Nestorianæ hæresis Catholici impelluntur; plene contigit, ut unus ex illis rapido cursui terminum imponere, et sibi citra terminum prolapsi habenas injicere nescius, im-provide ferretur in hostes: dumque pugnat adversus Ecclesiæ perduelles, ipse infeliciter novus veritatis Catholice impugnator insurgeret. Evenit id quidem deploratissimo Eutychei monachorum Constantinopoli agentium Patri, illorum, inquam, qui tempore Ephesini Concilii adversus Nestorianos cæteris præstantius dimicarent. Cum igitur summo odio in Nestorii hæresim iste ferretur, eo prosiliit, ut non duas tantum esse in Christo personas omnino ex Catholice fidei præscripto negaret, sed etiam nec duas in Christo naturas vellet asserere; eosque Nestoriano laborare morbo putaret, qui duas confiterentur in Christo distinctas, et inconfuse conjunctas esse naturas. Est quidem de Eutychei laboribus adversus Nestorium ejusque sectatores indefesso studio exantlatis magna laus in Actione quarta Synodi Constantinopoli ante Chalcedonense Concilium celebratæ: quod ipsum de eo item prædicat S. Leo Romanus Pontifex in brevi hæc Epistola sub hujus anni consulibus ad ipsum data ¹, post acceptas ab eo litteras de invalescente Nestorianorum hæresi: cum primum interpellavit Ecclesiam, remedium querens adversus fidem Catholicam perturbantes:

19. « Dilectissimo filio Eutychei presbytero Leo episcopus.

« Ad notitiam nostram tuæ dilectionis Epistola retulisti, quod Nestoriana hæresis quorundam rursus studiis pullularet. Sollicitudinem tuam hæc ex parte nobis placuisse scripsimus: quoniam index animi tui est sermo, quem sumpsimus: unde non ambigimus auctorem Catholice fidei Dominum tibi in omnibus affuturum. Nos autem cum plenius, quorum hoc improbitate fiat, potuerimus agnoscere; necesse est, auxiliante Domino, providere, qualenus nefandum virus, dudum quoque damnatum radicibus possit exstingui. Dat. kal. Junii, Posthumiano et Zenone viris clarissimis cons. » Porro quos Nestorianæ hæresis Eutychei suggillavit, Catholicos fuisse, qui in Christo duas prædicabant naturas inter se distinctas et indivise absque confusione conjunctas, exitus demonstravit. Cæterum cum inter hæc quidam susurri hujus Eutycheianæ impietatis per Orientis Ecclesias spargerentur, licet auctor hæresis nesciretur; Theodoretus hæc accipiens per Basilium Seleuciæ episcopum, qui hoc anno vocatus a Flaviano ad Synodum convenerat Constantinopolim, ad eundem ista rescripsit ²:

20. « Omnium bonorum summam, et apicem charitatem divinus appellavit Paulus ³, et hæc cætri fidei alumnos præcepit. Hæc dilata tua pietas, quæ oportebat narravit, et intuenda significavit: quid enim jucundius his qui Dominum timent, rectorum

¹ Theodoret. Ep. XL. — ² Ibid. Ep. LXXXVI. — ³ 1. s. LXXXII.

¹ Leo, Ep. VI. — ² Theodoret. Ep. LXXXV. — ³ 1. Cor. XIII.

dogmatum sanitate, et concordantia atque convenientia? Certo igitur scito, Deo dilectissime, quod valde letati sumus, cum ea didicerimus de communi amico : et quanto antea dolore offensi sumus, cum audiremus, quod unam esse carnis, et Deitatis naturam assereret, et quod apertis verbis et perfricta fronte impassibili Divinitati Dominicam passionem adscribit ; ita letati sumus sanctitatis tuae litteris, cum acceperimus, quod integras custodit naturarum proprietates, et neque Deum Verbum in carnem conversum aut, neque carnem in Divinitatis naturam mutatam : sed in uno Filio Domino nostro Jesu Christo, qui homo factus est Deus Verbum, inconfusus remansisse dicit utriusque naturarum proprietates : et universorum Deum laudavimus pro convenientia sanctae fidei : et ad utramque Ciliciam scripsimus, licet aperte non sciremus si qui sunt qui contraria sentiunt veritati : et hortati sumus Deo dilectissimos episcopos, vestigare et videre, si quidem aliqui sint, qui in duos dividant unum Dominum Jesum Christum, vel admonendo eos corrigere et emendare, vel e fratrum consorcio illos segregare. Revera enim similiter illos aversamur, qui unam naturam carnis et Deitatis dicere audent, et eos qui in duos Filios dividunt unum Dominum nostrum Jesum Christum, et Apostolorum fines transgredi aggrediuntur.

21. « Quod vero ad pacem facile converlimur, tua beatitudo confidenter id sibi persuadeat. Si enim Propheta dicit¹ : Cum his qui oderunt pacem eram pacificus : multo magis nos eam que secundum Deum est, apertis ulnis pacem amplectimur. Quoniam vero nonnulli et Alexandriam occurrerunt eorum qui in mendacis sunt nutriti et educati, et calumnias adversus nos construxerunt, et hujusmodi verbis seductus Deo dilectissimus ejus civitatis episcopus quamvis illi nostris litteris satisfacere conatus sumus, quemdam piissimorum episcoporum ad regionem misit urbem : dignetur pietas tua, que tua sit humanitas (ut soles) res gestas nobis indicare, et contra mendacium accurate veritatem statuere et confirmare, et veritati contra mendacium opem ferre ». Haecenus ad Basilium Seleuciae magni nominis antistitem Theodoretus. Haec autem (ut dictum est) transacta sunt, antequam auctor haeresis ipse Eutyches detegeretur haeticus : ex quibus plene satis expressum habes, Theodoretum quam rectissimo pede in Evangelium post damnatum Nestorii haeresim esse progressum.

22. Quomodo autem hoc anno mense Novembris detecta est haeresis Eutychetis, jam aggredimur enarrare. Liberatus diaconus² haec de primordiis ejusdem emergentis haeresis : « Eutyches presbyter, et archimandrita, praesidens Constantinopoli celeberrimo monasterio, urgente satana, predicabat Dominum nostrum Jesum Christum consubstantialem nobis non esse secundum carnem, sed de caelo corpus habuisse. Rursum varians dicebat, ante adu-

nationem duas in Christo fuisse naturas, post adunationem unam factam esse ». Secundum vero priorem sententiam haec Theodoretus¹ de Eutychete : « Quae jam exaruerat, Valentinus haeresim rursum fecit pullulare. Arius solum animam, Apollinaris solum corpus assumptum confitebatur : hic autem corpus assumptum esse negabat. Dicebat enim, Deum Verbum nihil humanum ex Virgine sumpsisse, sed ipsum immutabiliter conversum, et carnem factum (ridiculis enim ejus utor verbis) solum per Virginem trajecisse ». Subdit vero Liberatus diaconus a quonam ejus impietas sit detecta :

23. « Audiens talia doctentem, et praedicantem Eusebius episcopus Dorylaei civitatis provinciae Phrygiae Salutaris, cum esset Orthodoxus et purus et amicus, prohibuit cum talia sapere et docere. Sed perlinaciter Eutychete audire nolente, relictis Eusebius causam ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum, qui et ingressus est ejus Concilium, quod collectum fuerat pro Florentino Sardaenorum metropolitae adversus episcopos sub eo constitutos Joannem, et Cossenium : et data forma de aliquibus causis, eorum libellos obtulit Eusebio Flaviano, et omni Concilio, conjurans omnes advenire, et Eutychetem presbyterum, ut sub eorum praesentia convinceretur ab eo, haeretica dogmata sapere et docere ». Haec Liberatus : sed cum extent ipsa Synodalia Acta, quibus rei gestae ordo contextitur, nihil est ut eam per diversa fragmenta historiam compingamus. Quomodo igitur ad episcopale iudicium Eutychetis causa hoc anno perducta sit, ex eisdem Actis accipe, quae sic se habent :

24. « Consulibus² Flaviis Zenone, et Postumiano viris clarissimis, sub die sexto id. Novemb. in Christianissima, et regia urbe Constantinopoli nova Roma, congregata sancta et magna Synodo reperta in praedicta magnificentissima urbe in secretario episcopii, praesente sanctissimo et beatissimo archiepiscopo Flaviano. Et recitantibus relationem directam a Florentino episcopo Sardis metropolis provinciae Lydorum adversus sub se constitutos reverendissimos episcopos Joannem et Cossenium, praesentibus etiam clericis his qui eadem relationes detulerunt, et data forma de aliquibus quae lecta sunt ; exurgens Eusebius reverendissimus episcopus Dorikei, unus constitutus de consistentibus, libellos obtulit sancto Concilio, conjurans eos legi et inferri in monumenta Actorum. Instante vero eo, sanctissimus episcopus Flavianus dixit : Susceptus libellus legatur ad cognoscendam causam, quae in eo continetur.